АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва (шестая сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 марта 2019 г. N 215

ОБ ИНФОРМАЦИИ ПРАВИТЕЛЬСТВА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
О РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ВОПРОСАМ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОЖАРНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ В АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Областное Собрание депутатов постановляет:
1. Информацию Правительства Архангельской области о реализации полномочий по вопросам обеспечения пожарной безопасности в Архангельской области принять к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Архангельской области:
1) внести изменения в государственную программу Архангельской области "Защита населения и территорий Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах (2014 - 2021 годы)", утвержденную постановлением Правительства Архангельской области от 8 октября 2013 года N 465-пп, в части включения мероприятий:
по строительству и ремонту источников наружного противопожарного водоснабжения на территориях муниципальных образований Архангельской области на условиях софинансирования из областного бюджета;
по обустройству защитных противопожарных полос в населенных пунктах, расположенных в городских и сельских поселениях Архангельской области, на условиях софинансирования из областного бюджета;
2) внести изменения в государственную программу Архангельской области "Развитие образования и науки Архангельской области (2013 - 2025 годы)", утвержденную постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года N 463-пп, в части включения мероприятий по выполнению муниципальными образовательными организациями предписаний надзорных органов об устранении нарушений требований пожарной безопасности на условиях софинансирования из областного бюджета;
3) при подготовке изменений в областной закон "Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов" предусмотреть выделение дополнительных ассигнований на финансирование мероприятий, указанных в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта, а также мероприятий по обновлению устаревшего автопарка пожарных машин в подразделениях пожарно-спасательной службы Архангельской области и увеличению фонда оплаты труда работникам государственных учреждений Архангельской области, входящих в систему противопожарной службы;
4) при формировании проекта областного закона "Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" предусмотреть выделение дополнительных ассигнований на финансирование мероприятий в рамках государственной программы Архангельской области "Защита населения и территорий Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах (2014 - 2021 годы)", утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 8 октября 2013 года N 465-пп, на обеспечение:
поддержки и развития добровольной пожарной охраны на территории Архангельской области (в том числе на приобретение пожарного оборудования, приобретение, ремонт и содержание пожарных автомобилей, материальное стимулирование пожарных);
ускорения темпов обновления устаревшего автопарка пожарных машин в подразделениях противопожарной службы Архангельской области;
поэтапного увеличения фонда оплаты труда работникам государственных учреждений Архангельской области, входящих в систему противопожарной службы;
увеличения расходов на снабжение учреждений, подведомственных агентству государственной противопожарной службы и гражданской защиты Архангельской области (в том числе на приобретение запасных частей для ремонта техники, пожарного оборудования и материалов, вещевого имущества и специального снаряжения);
создания дополнительных подразделений противопожарной службы в муниципальных образованиях Архангельской области;
5) обеспечить возможность участия добровольных пожарных команд региона в конкурсах на получение грантовой поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций;
6) активизировать работу агентства государственной противопожарной службы и гражданской защиты Архангельской области по информационному обеспечению в области пожарной безопасности на территориях садоводческих товариществ (СНТ), дачных кооперативов.
3. Рекомендовать областному Собранию депутатов проработать вопрос о возможности внесения законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу индексации страховых пенсий, фиксированных выплат к страховым пенсиям членам добровольной пожарной охраны.
4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области:
1) при разработке и осуществлении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территориях муниципальных образований оказывать содействие и поддержку деятельности образованных на их территориях добровольных пожарных команд;
2) при формировании местных бюджетов предусмотреть увеличение финансирования реализации муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности, в том числе:
оснащения территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров;
строительства и ремонта источников наружного противопожарного водоснабжения на территориях муниципальных образований Архангельской области;
обустройства в населенных пунктах на территориях муниципальных образований Архангельской области защитных противопожарных полос;
3) продолжить работу по исполнению предписаний контрольных органов и судебных решений по вопросам пожарной безопасности;
4) в целях обеспечения пожарной безопасности на территориях садоводческих товариществ (СНТ), дачных кооперативов оказывать содействие в организации обучения граждан, проживающих на этих территориях, мерам пожарной безопасности, информировании о мерах пожарной безопасности;
5) обеспечить постоянный контроль за обустройством защитными противопожарными полосами сельских населенных пунктов.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного
Собрания депутатов
Е.В.ПРОКОПЬЕВА